
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 633                                      DATA 21/12/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 44                  DEL 21/12/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  X )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Estumulazioni ordinarie nel Cimitero Comunale - anno 2024  - Impegno di 

spesa CIG: Z123D4315B           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Estumulazioni ordinarie nel Cimitero Comunale - anno 2024  - Impegno di 

spesa CIG: Z123D4315B           

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- G.C. N. 87 del 23/10/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“Approvazione Seconda Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.”; 

- G.C. N. 112 del 04/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“Approvazione TERZA Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”; 

 

RICHIAMATO il regolamento comunale di polizia mortuaria approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 9 del 04.03.2004 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n.34 del 12/07/2007 e Deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del 28/07/2022; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.r.g. 533 del 16/11/2023 “Decisione a contrarre per 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del d. lgs. n. 36/2023, del "servizio di 

assistenza funerali, tumulazioni di salme, resti, ceneri, dispersione ceneri, estumulazioni, 

inumazioni, esumazioni, traslazioni sepolture e rimozione monumenti nel cimitero comunale di 

Bricherasio" CIG: ZEA2EA7A95”; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.r.g. 582 del 07/12/2023 “Affidamento del "Servizio 

di assistenza funerali, tumulazioni di salme, resti, ceneri, dispersione ceneri, estumulazioni, 

inumazioni, esumazioni, traslazioni sepolture e rimozione monumenti nel cimitero comunale di 

Bricherasio" CIG: Z123D4315B”, con la quale si affidava il servizio in oggetto alla Cooperativa 

Servizi Piemontesi S.C.S. – C.F./P.IVA 07007590016- 10064 PINEROLO la fornitura dei 

servizi cimiteriali; 

RICHIAMATO il vigente Capitolato speciale d’Appalto approvato con deliberazione di G.C. n. 

91 del 30/10/2023; 

RICHIAMATO l’Allegato 1 della richiamata Determinazione 582 che riporta i prezzi stabiliti 

per le operazioni cimiteriali; 



RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 29 del 03/03/1995 e n. 77 del 

13/12/1996 nelle quali di revocavano le concessioni cimiteriali rilasciate a titolo perpetuo 

quando siano trascorsi 50 anni dalla tumulazione della salma; 

RISCONTRATA la necessità di disporre di nuovi loculi, onde permettere la continuazione della 

rotazione delle tumulazioni presso il Cimitero di Bricherasio; 

RITENUTO opportuno procedere all’estumulazione ordinaria di n. 53 salme da loculi e 2 resti da 

cellette ossario dal cimitero comunale in quanto sono trascorsi i 50 anni dalla loro tumulazione e, 

pertanto, sono scadute le relative concessioni; 

RITENUTO opportuno pianificare con sufficiente anticipo dette operazioni, che verranno 

effettuate nei mesi di marzo/aprile dell’anno 2024; 

DATO ATTO che è possibile procedere all’estumulazione ordinaria e alla raccolta delle ossa 

nell’ossario comune o, su richiesta di coloro che ne hanno interesse, alla raccolta e deposizione 

delle stesse in cassette da tumulare negli appositi ossari; in alternativa, nel caso in cui non si 

presentassero completamente mineralizzate, a procedere all’inumazione in appositi campi al fine 

di completarne il processo o, a richiesta degli eredi e con spese a loro carico alla cremazione; 

VISTO l'allegato elenco di salme da estumulare; 

DATO ATTO che, come richiesto dal vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, è 

stato esposto l’avviso di scadenza delle concessioni con relativo elenco delle salme e resti 

interessati dalle prossime operazioni tramite affissione in data 24/10/2023 all’Albo Pretorio, 

all’Albo del Cimitero e con lettera sulla tomba interessata; 

CONSIDERATO, inoltre, che si provvederà ad avvisare direttamente i parenti più prossimi 

reperibili; 

DATO ATTO che 17 delle richiamate concessioni furono concessioni perpetue e che il Comune 

si farà carico di tutti i lavori di apertura e ripristino loculi, fornitura della cassetta ossario, 

raccolta resti e successiva deposizione nei tumuli indicati dai parenti ed inumazioni in caso di 

non decomposizione delle salme, come stabilito dalla deliberazione di G.C. n. 77 del 13/12/1996; 

CONSIDERATO che il costo delle operazioni da effettuare in considerazione del richiamato 

Allegato 1 (offerta economica), del numero di salme e resti da estumulare e ipotizzando un 10% 

di casi di non completa decomposizione è stato quantificato per un importo pari a € 13.000,00= 

per le richiamate operazioni di estumulazione; 

DATO ATTO che si era provveduto a richiedere all’AVCP il CIG.N:  Z123D4315B per 

l’affidamento dei servizi cimiteriali alla Cooperativa Servizi Piemontesi S.C.S.; 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della Cooperativa interessata; 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n,.102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 



 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) DI ESEGUIRE i lavori di estumulazione ordinaria di n. 53 salme e 2 resti tumulati nel 

Cimitero Comunale di Bricherasio, di cui all’allegato elenco, per il tramite della Cooperativa 

Servizi Piemontesi S.C.S. di Pinerolo come previsto dal richiamato affidamento del 

07/12/2023 e secondo i costi dell’Allegato 1 (offerta economica); 

 

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 13.000,00 al cap. 4210/30/1 codice 12.09.1 

“Spese per estumulazioni” del bilancio 2023, disponibile; 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

Z123D4315B 2023 740 12091 4210 30 1 U.1.03.02

.99.999 

13.000,00 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


